新乡县司法局文件

新司文〔2024〕5号

关于印发《新乡县民营企业法治体检活动
[bookmark: _GoBack]实施方案》的通知

各律师事务所、律师：
《新乡县民营企业法治体检活动实施方案》经新乡县司法局局务会审议通过，现印发你们，请认真抓好落实。

           新乡县司法局
2024年5月6日
新乡县民营企业法治体检活动实施方案

为进一步优化营商环境，保护民营企业合法权益、激发民营企业活力，积极为民营企业发展提供优质法律服务，营造良好法治环境，根据《新乡市人民政府办公室关于印发2024年新乡市重点民生实事综合评价办法的通知》和新乡市司法局关于“开展民营企业法治体检已为纳入市2024年十大民生实事”的要求，结合我县实际，决定开展民营企业法治体检活动，制定如下实施方案。
一、活动目标
在全县范围内，以律师事务所为单位，组织律师服务团队为新乡县民营企业开展全面法治体检,帮助企业建立完善内部法律风险防范机制，推动将法律保护关口进一步前移，促进民营企业依法决策、依法经营、依法管理、依法维权，扩大律师行业良好社会影响，努力为民营经济发展提供优质的法律服务和坚实的法治保障。
二、活动时间
2024年5月起
三、活动内容
各律所要组建律师服务团队深入我县民营企业开展法治体检活动，重点围绕以下方面开展: 
（一）广泛开展法治宣讲。组建服务团队，通过举办讲座、座谈研讨、以案释法等形式，向民营企业管理人员宣讲习近平总书记全面依法治国新理念新思想新战略、企业经营活动常用法律知识、涉民营企业典型案例等，提供法律咨询，帮助民营企业经营管理人员增强尊法学法守法用法意识，提高依法经营、规范管理、合规发展能力。
（二）防范处置法律风险。由律师服务团队通过上门走访、现场咨询等方式，帮助民营企业查找、梳理经营管理中存在的各类法律风险，深入分析症结原因，从专业角度提出合规应对措施或合理化建议。建立健全民营企业法律风险预警防范机制，对在开展法治体检活动中发现的民营企业多发性法律风险进行研判，及时发布风险预警信息，提出防范处置建议。
（三）妥善化解矛盾纠纷。充分发挥律师在矛盾纠纷调处方面的专业优势，通过提供律师调解服务、提出法律意见等方式，帮助民营企业解决相关法律问题、化解矛盾纠纷。
（四）推动民企规范治理。由律师服务团队结合法治体检情况，根据相关法律法规和政策规定，指导、帮助民营企业完善法人治理结构和各项规章制度，健全决策审查、利益分配、职工权益维护等工作机制，规范合同管理、人力资源管理、财务管理、税务管理、会计核算管理等工作流程，消除管理漏洞和法律风险，提高依法经营管理水平。
四、工作要求
（一）加强组织领导，强化职责担当。成立以县司法局主要领导为组长，县司法局副局长为副组长，各律师事务所主任为成员的领导小组，明确由县司法局法律事务股负责，组织协调全县律所、律师开展民营企业法治体检活动，及时解决工作中存在的困难和问题，确保活动扎实开展。各律师事务所、广大律师要迅速行动，积极配合开展对我县民营企业的法治体检活动，充分发挥专业优势，共同营造有利于民营经济发展的良好法治环境。参与法治体检工作的律师团队要勤勉敬业、尽职尽责，严守职业道德和执业纪律，保守被检民营企业的商业秘密和内部信息。法治体检要紧密结合民营企业法律服务需求开展，切实让民企受惠，不增加民企负担。
（二）加强工作联系，注重协同配合。各律所要建立沟通联系机制，组建法治体检律师微信工作群，及时开展讨论交流，研究解决工作中存在的问题。各律所要确定一名联络员，负责每月17日前向县司法局报送工作进展情况，确保法治体检工作稳步推进，取得实效。
（三）加强宣传引导，营造良好氛围。要开展集中宣传，使广大民营企业了解、支持、主动参与法治体检活动。各律所要积极撰写进展情况，及时总结好的经验做法，大力宣传报道取得的成效，为活动营造良好氛围。

附件1：新乡县民营企业法治体检活动领导小组
附件2：新乡县律师服务民营企业法治体检登记表
附件3：民营企业法治体检报告（模版）
附件4：新乡县律师服务民营企业法治体检任务分解表

附件1

新乡县民营企业法治体检活动领导小组

组  长：雷  冰  新乡县司法局党组书记
副组长：邢苹苹  新乡县司法局党组成员、副局长
成  员：葛文利  新乡县司法局法律事务股科员
赵增梁  河南乾川律师事务所主任
刘军谊  河南宁璋律师事务所主任
李双强  河南咸祐律师事务所主任
谭  萍  河南诚友律师事务所主任
王胜昌  河南思谦律师事务所主任
领导小组办公室设在新乡县司法局法律事务股，负责组织协调全县律所、律师开展民营企业法治体检活动。

附件2
新乡县律师服务民营企业法治体检登记表
	企业名称

	企业地址

	法定代表人

	联系电话

	服务律所

	服务律师

	联系电话

	法治体检
情况
	合同签订方面存在的法律风险

	管理制度方面存在的法律缺陷

	劳动用工方面存在的突出问题

	排查出的其他矛盾纠纷隐患

	企业法律

风险评估

	相关法律
意见

	体检时间

	企业负责人签字或盖章

附件3
民营企业法治体检报告（模版）
为进一步优化营商环境，根据《新乡市人民政府办公室关于印发2024年新乡市重点民生实事综合评价办法的通知》和市、县司法局关于开展民营企业法治体检活动的有关要求，河南xx事务所对xx企业进行法治体检，现将体检情况和意见报告如下。
一、法治体检对象基本情况
...........
二、体检时间、程序和过程
本所律师服务团队于2024年xx月xx日前往xx企业，与企业负责人xx进行了座谈，宣讲了习近平总书记在民营企业座谈会上的重要讲话精神，宣讲了国家支持民营企业发展的有关决策部署，宣讲了与民营企业经营管理相关的法律法规及法律知识，并现场解读《新乡县司法局关于开展民营企业法治体检活动的实施方案》。
三、法治体检结果
...........
四、意见和建议
...........

河南xx律师事务所（公章）
2024年xx年xx月

1

附件4
新乡县律师服务民营企业法治体检任务分解表

	河南乾川律师事务所
	河南宁璋律师事务所
	河南咸祐律师事务所
	河南诚友律师事务所
	河南思谦律师事务所
	备注

	开展政策宣讲
	每月不少于
1次
	每月不少于
1次
	每月不少于1次
	每月不少于
1次
	每月不少于1次
	以简报形式报送并附图文资料

	开展法治宣传和法律咨询
	每月不少于
2次
	每月不少于
2次
	每月不少于2次
	每月不少于
2次
	每月不少于2次
	以“服务实体经济律企携手同行”为主题开展专项活动（有横幅或电子显示屏），以简报形式报送并附图文资料

	提供风险分析
	每月不少于
1次
	每月不少于
1次
	每月不少于1次
	每月不少于
1次
	每月不少于1次
	参照附件2报送

	出具法律意见
	每月不少于
1次
	每月不少于
1次
	每月不少于1次
	每月不少于
1次
	每月不少于1次
	参照附件2报送

	提交体检报告
	每季度不少于1次
	每季度不少于1次
	每季度不少于1次
	每季度不少于1次
	每季度不少于1次
	参照附件3报送

提醒：本月现场服务的企业不得与上月现场服务的企业相同，每月17号报送新乡县司法局邮箱（xxxsfj310@163.com）。